

# GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedz.,” „Życie Młodzieży” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny 1,60 m., z odn. w dom 1,96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze do Banku Przemysłowców, Toruń.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony  
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostrp., Mühl lenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe: Königsberg 19 466. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLI.

Olsztyn, na piątek 25 listopada 1927 r.

Nr. 273



Marszałek Francji Franchet d'Espéray przywiózł Marszałkowi Polski i Prezesowi Rady Ministrów Józefowi Piłsudskiemu medal wojskowy, czyli najwyższe odznaczenie wojskowe we Francji, które posiadają tylko marszałkowie Francji Foch i Petain, oraz król belgijski.

Nasz obrazek przedstawia chwilę, w której Marszałek Francji dekoruje orderem piersi Marszałka Polski.

## Głos wołającego na puszczy.

Na złotowskie pogranicze w szczególności.

Usłyszymy ten głos wnet boć adwent przed drzwiami; zawsze on z tą samą potęgą jakby młotem uderza o twarde serca nasze, jak uderzał o serca żydowskie i druzgocę je, że idziemy w ślad za pokutującym synami Izraela, którzy pragnęli znaleźć zbawiciela. Wielka część pozostała na ustroniu, bo liczyła do tej wielkiej rzeszy obojętnych słuchaczy a pomiędzy nimi byli ci znani faryzeusze.

Nie będę wykazywał, jak dziś odbija się głuchym echem jakby o skały pustynne głos „poprzedników” Chrystusowych, świat szczególnie dzisiejszy idzie drogami swoimi nie tając się z swą nienawiścią dla Chrystusa. — My Polacy okazywaliśmy zawsze święty zapał dla wiary, tej świętej spuścizny po ojcach naszych a szczególnie my osieroceni, oderwani od pnia macierzystego krzepimy się wiarą żywą i głęboką w tej ciężkiej walce o byt nasz narodowy: ona kołi nasze bóle i daje hart duszy w naszych bolesnych przejściach. Tak czują prawdziwi Polacy, lecz nie ci, którzy zubożeli dla dóbr swych narodowych. — Ale tu na pogranicznym pasie, gdzie słycać prawie tętno serca Matki, gdzie technicznie jej czule rozniecać powinno nasze ogniska rodzinne, — czy tu znajdują się nieczule nawet wyrodne syny i córki? Niestety, dość przejść się po naszych gminach i osadach, niemówiąc miastach i miasteczkach: spustoszenie straszne! Smutne pomniki i to żywe sterczą, sterczą gęstym lasem nosząc smutnej pamięci nazwiska czysto polskie, ot skutki polityki pruskiej. A dziś? — nie się nie zmieniło, taktyka może inna, metoda w inne formy ujęta, ale zapał boju narodowego tem płomienniejszy, bo nienawiść zaciekle zdwojona z powodu tamy wstrzymującej „Drang nach Osten” podsyca go. A plony tej wrogiej pracy, tych krwawych zapasów dziś przecież nikle być muszą! Wszak z dumą patrzymy na potęgę Matki naszej, pod jej okiem chyba nie zachwieją się serca nasze: krzywdą nam wyrządzona i prześladowanie nas tylko skupić muszą i pogłębić wierność dla naro-

## Walka o dziecko polskie u nas i na polskim Górnym Śląsku.

Kampania o duszę dziecka polskiego na G. Śląsku rozgrywa się obecnie w całej prasie niemieckiej w Polsce i w Niemczech i to ażeby, poprzez rząd niemiecki, który interwenjował w tej sprawie w Genewie. Niemcy przytaczają najrozmaitsze argumenty celem poparcia i upozorowania swoich dążeń germanizatorskich na polskim Górnym Śląsku. Najchętniej „wołają rodziców” nad którą rozpoczynając germanizację dzieci polskich w Niemczech przechodzili do porządku dziennego. Od razu jest u nich woła rodziców „prawem”, „świętością”, a Polacy, którzy rzekomo tego prawa nie respektują, są „barbarzyńcami”, bo „gwałcą” wołę rodziców i „wynarodwiają” dzieci „niemieckie”. Niemca rozmawiając z dziećmi w domu po niemiecku a żądającym dzieci swoich szkoły chińskiej lub tureckiej uważają ich za zdrajce lub warjata. Za to chcą być „rodzicami” pochodzenia polskiego, którzy „wołają” dla dzieci swoich szkoły niemieckiej.

Widocznie, którzy dają wytrwale do celu, czyli zmuszenia rządu polskiego do stosowania na G. Śląsku w dalszym ciągu wypróbowanego systemu germanizacyjnego.

Jest rzeczą jasną, że Polacy starać się powinni o to, ażeby odeprzeć niesłuszne pretensje niemieckie. Dzieci polskie należą do szkoły polskiej, tak samo jak dzieci niemieckie do szkoły niemieckiej, a dzieci chińskie do szkoły chińskiej. „Woła” lub „bierność” rodziców w takich sprawach wytworzyć może stosunki takie, jakie u nas, a mianowicie na Mazurach panują. Zdaje się że nie tylko na Mazurach,

ale na całym G. Śląsku mamy dosyć przykładów straszliwych skutków wychowywania dzieci mazurskich i górnośląskich w szkołach pruskich forsujących germanizację. Ciemnota panująca na Mazurach staje się przysłowiową nietylko w Niemczech ale w całym świecie. Obserwować należy stosunki na Mazurach, zbierać przykłady i udowodnić światu, że Polska pod żadnym warunkiem i pod żadnymi pozorami nie może tolerować podobnego ohydneho i wstępnego systemu. „Woła rodziców” urągająca jasnym zupełnie poglądom pedagogicznym nie może być respektowaną. Owa „woła” nie będzie także „wołą rodziców” lecz wołą innych czynników, którzy niestety jeszcze wołą owych rodziców górnośląskich kierują lub dysponują.

Tu u nas „wołają rodziców” niemieczyzna także operuje. „Woła” lub „bierność” polskich rodziców zabija się u nas ducha polskiego i pod tym pozorem germanizuje się dzieci polskie na Warmji, Mazurach i na Powiślu. Łakną i pragną Niemcy „woła” rodziców ciągu do szkoły niemieckiej. Cieszą się Niemcy z „charakteru” i „lojalności” rodziców polskich, którzy wniosków o naukę polską dla dzieci swoich nie stawiają. Mają oni wszelkie środki im potrzebne i mogą dla tego „woła” rodziców odpowiednio pokierować.

Nie o obronę mniejszości im się rozchodzi, nie o prawo rodziców im się rozchodzi, lecz rozchodzi im się o naginanie i wyzyskiwanie praw rodzicielskich do uprawiania w dalszym ciągu systemu germanizacyjnego i to nietylko u nas ale także w Polsce. Augur warmijski.

du swego. Niestety są tacy między nami, którzy nie nie widzą, nie nie słyszą i niczego się nie nauczyli, albo stępieni na umyśle żadnej głębokiej myśli wysnuć nie umieją, albo też korzyści swych materialnych patrzą i duszę narodową zaprzędają za pieniądze Judaszowskie, albo zającami podsycyć wiecznie „strachy” widzą; są też lekiewicze, których szłał młodości unasza albo głupota wprowadza w niemczenie, że wyższą kulturę uprawiać muszą, bo „Deutsch, to postep, to felnes Wesen”.

Najgorszy nasz wróg: małżeństwa mieszane. To żniwo bez pracy a żniwo najpewniejsze i najobfitsze dla wroga. Kościół katolicki potępiał i potępia małżeństwa mieszane, bo wie, że one to cementarysko katolicyzmu, albo więcej jeszcze, to ogniska zwyrodnienia pod względem wiary, to środowiska reneacji i zaprzaństwa. — A nie inaczej dzieje się pod względem narodowym. Czy mąż, czy żona Polakami, w małżeństwie tem rozmowa niemiecka, bo czy on albo ona dziś jeszcze myślą się uczyć języka sobie obcego, znienawidzonego? — a dzieci napewno po niemiecku wychowywać się będzie, chyba że starzy dziadusiowie Polacy w tej rodzinie zajmą się, jeżeli im wolno będzie, dziećmi i chociaż po trosze poratują co mogą.

Oj przyjdzie kiedyś jednak chwila, że sumienie narodowe się obudzi i to wnet może: rodzina własna i familja dalsza Polakami, tam czują i myślą po polsku, tam tylko Polak prawdziwie miłym gościem, z którym można szczerze pomówić; — każde przemówienie w obcym języku przyniesie rozdzwięk i chłód i odrąci: ten syn, ta córka, niegdyś tak szczerze śliwi na łonie rodziny dziś z trwogą i złem sumieniem tamdotąd idą. — Kto sprawcą tego wszystkiego? — ona Niemka, lub on Niemiec, którzy stają się obcymi we własnej familji. A między sobą czy będzie zgoda i harmonja? Dowód nam dają wyznaniowo mieszane małżeństwa. — Ile tam przekleństwa, łez i grozy piekielnej, o tem dość nam naoczni świadkowie opowiadają i my sami przekonałiśmy się: to

obraz pożycia małżeńskiego w narodowo mieszanym stadle. Pierwsze miesiące jeszcze miłodowo słodkie, potem gorycz piolunowa i zgrzyt straszny, chyba że to sumienie narodowe się uspiło, aby się nie obudzić.

Młodzieży kochana! Kochaj co swoje, niech ono podłejsze i biedniejsze, ale to swoje, to jakby z duszy i serca twego wyjęte, to też trafi do serca twego. Z mężem Polakiem, Polką dziewczyną będziesz szczęśliwy, pójdziesz ręką w rękę, zrozumiecie się, wzajemne bóle i wzajemna radość, wzajemnie ocieierać będziecie swoje łzy i wzajemnie podsycać swoją radość i kiedyś grono kochanych szczębotek szczeniatac będzie kochane swojskie rodzinne dźwięki; ile tam szczęścia w takim domku, przy takim ognisku! — Niech biją pociski, niech uderzają gromy, niech świszczą wichry — wyście spokojni, w szczerem polskim kochaniu szczęśliwi. — Nie daj Boże, aby głos mój był wołaniem na puszczy.

## Przegląd polityczny. Polska

Co Polska otrzyma od Rosji.

Warszawa. (Pat). Na podstawie podpisanego już układu z Rosją sow. co do zwrotu historycznych zabytków sztuki i kultury polskiej, Polska ma otrzymać szereg obiektów artystycznych i kulturalnych, zrabowanych przez rządy carskie.

W pierwszym rzędzie Polska otrzyma od rządu sowieńców księgozbiory pochodzące z biblioteki Załuskich oraz z kilku prywatnych bibliotek.

Z obiektów historycznych Polska otrzyma miecz Bolesława Chrobrego „Szczerbiec”, sztandary polskie z różnych okresów walk o niepodległość Polski, działa broń palną i białą z tych samych okresów oraz zabytki muzealne, resztkę arrasów, ar-





